
terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 214.331,92( Duzentos e
Quatorze Mil Trezentos e Trinta e Um Reais e Noventa e Dois
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 746 de
12 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 087

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

21/07/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2294 Outros Programas da Assistência Social

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 70.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 5.680,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 6.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 30.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita 20.651,9209-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 21.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 45.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 214.331,92

Total da Unidade  R$ 214.331,92

214.331,92Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$214.331,92Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.00.  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 104.331,9200-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 104.331,92

Total da Unidade  R$ 104.331,92

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1056 Equipamento do FMAS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 20.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 1 de 1

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49



terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 40.000,0000-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2285 Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e CadÚnico

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 30.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2309 Serviço de Proteção Social Básica

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0029-Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

214.331,92Valor Total Anulado R$

  

 

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 21 de julho de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49



terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 500.107,76( Quinhentos
Mil Cento e Sete Reais e Setenta e Seis Centavos), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 746 de
12 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 088

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

21/07/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2260 Manutenção do SUS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 44.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 3.520,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.722,3609-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 84.742,36

2289 Gestão de outros programas da Saúde

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 2.090,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 116.064,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 9.285,1209-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 5.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 133.439,12

2290 Manutenção do CAPS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 1.045,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 17.040,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 19.585,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 25.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 85.587,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 6.846,9609-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 1.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 29.042,1609-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 169.476,12

Página 1 de 1

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49



terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2311 SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar do Programa de Saúde  "Melhor em Casa"

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 1.045,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 9.081,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 726,4809-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.852,48

2314 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento  - UPA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 15.000,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 59.271,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais 4.741,6809-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0009-Rec. Vinculado LC 173/2020 FMS

Total do Projeto / Atividade R$ 81.012,68

Total da Unidade  R$ 500.107,76

500.107,76Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$500.107,76Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.9.9.99.99.00.  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 105.168,0800-Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 105.168,08

Total da Unidade  R$ 105.168,08

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1074 Aquisição de veículos para setor de Saúde

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente 100.000,0002-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado 294.939,6802-Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 294.939,68

Total da Unidade  R$ 394.939,68

500.107,76Valor Total Anulado R$

  

 

Página 2 de 2

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49



terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

AMÉLIO COSTA  JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

MACAÚBAS, 21 de julho de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49



terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 002/2020 – 
PARA DISCUSSÃO E APRESENTAÇÃO DE AÇÕES PARA 
ELABORAÇÃO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA – EXERCÍCIO 
2021. 
 
 

“Dispõe sobre a Publicidade da 
Audiência Pública, para dar 
cumprimento ao quanto determina o § 
1º , Inciso I do Art. 48, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), e dá 
outras providências.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS – Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os 
munícipes que: 
 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto 
determina o  § 1º , Inciso I do Art. 48, da Lei de Responsabilidade Fiscal - 
LRF  (LC Nº 101/2000), combinado com o Art. 2º ao 32 da Lei 4.320/64; 

 
CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de         
Saúde – OMS, decretou a disseminação do novo Coronavírus como 
Pandemia Mundial; 
 
CONSIDERANDO que a doença provocada pelo novo Coronavirus,        
oficialmente conhecida como COVID – 19, necessita de medidas 
coordenadas, integradas e cooperadas de âmbito nacional, estadual e 
municipal; 
 
CONSIDERANDO que a Lei de Responsabilidade Fiscal prevê no seu 
Artigo 48 § 1º Inciso I: o incentivo a participação popular e a realização de 
audiência pública durante o processo de elaboração e discussão da Lei 
Orçamentária Anual – LOA; 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49



terça-feira, 21 de julho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01431 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 
CONSIDERANDO que diante do exposto pelas autoridades envolvidas nas 
diretrizes de prevenção e disseminação do COVID-19, a audiência pública 
presencial torna-se um ato impróprio no momento, por esta razão a 
participação popular do município será via on-line.  
 
CONSIDERANDO por fim orientações da Nota Técnica Nº 25/2020 da 
Confederação Nacional dos Municípios – CNM de 20 de abril de 2020; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica marcada para o dia 31 de julho de 2020 a Audiência Pública 
Eletrônica, para discussão e apresentação de ações para elaboração da Lei 
Orçamentária Anual – LOA – exercício 2021. 
 
§ 1º A dita audiência será realizada no dia 31 de julho de 2020, às 10:00h, 
na Sede da Prefeitura Municipal de MACAÚBAS, sem a presença de 
público e transmitida ao vivo, diretamente pela página oficial do município 
no Facebook, através do link: https://pt-
br.facebook.com/PrefeituraMacaubas/ 

§ 2º - Ficam convidados para assistir através da mídia virtual, todas as 
autoridades deste município, bem como todos os munícipes, para dar 
ciência do quanto determinado pelo parágrafo único, do art. 48, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000). 
 
Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
MACAÚBAS, 21 de julho de 2020. 
 
 
 

Amélio Costa Júnior 

Prefeito Municipal 

 

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29C7EC2CF8839D21D779FC7EB74C5A49


		2020-07-21T08:36:01-0300




